
Forreign Office o Austrii
LONDYN, 1.11. —  Omawiając sprawę 

ewentualnej redukcji liczebności wojak o- 
Kwpacyjnych w Austrii, rzeczmilk brytyj- 
akJ«go mlralateratiwa spraw zagranicznych 
oświadczył, ż* Wielka Brytania n k  zgadza 
się ae ■tanawósfldem całkowitego zrównania 
Auabrii z państwami oswobodzonymi. Nala
ły  BłUtwMować 'stan rzeczy wynikający z 
urtatału Austrii przeciwko sojusznikom.

Sprawa Dunaju
NOWY JO RK, 111. (B B C ) —  General

ny Sdcrstaires ONZ, p. Trygve U *  oświad
czył, że Zwiąaek RadzŁedd, Czechosłowa
cja  i  Jugosławia odmówiły wzdęcia udziału 
w konferencji dla spraw Dunaju. Dotych
czas wyraziły swą zgodę Stany Zjedno
czone, Wielka Brytania, Ftrawtfa 1 Grecja.

W  Grecji
ATENY, 111 . (B B C ) W  Atenach wzno

wione zostały działaj rozmowy na temat 
rozszerzenia podstaw obecnego rządu greo- 
kłago.

Za trzy tygodnie
NOWY JO RK, L I I .  (B B C ) —  Mnłetf- 

więoej aa trzy tygodnie Rada Czterech 
Ministrów rozpocznie wstępne prace przy
gotowawcze do traktatu z Niemcami. U- 
dzAał w tych rozmowach m ają wziąć do
wódcy Stref okupacyjnych w Niemczech.

Oświadczenie 
La Guardii

NOWY JO R K , L 1 L  (B B C ) —  Naczelny 
dyrektor TJNRRA L a  Guardia oświadczył 
daieawiJkarBom, śe światowa Organizacja 
do Spraw Zdrowotnych przejmie zadania 
UNRRA w je j  tóed rin ie w początkach 
przyszłego roteu.

Byrnes konferuje
NOWY JO RK, L I I .  (B B C ). —  Mimóistetr 

Bymes oświadczył datennifcaraam, te  zapro 
sił dowódcę amerykańskiej strefy okupa
cyjnej w Niemczech, dla omówienia pew
nych punktów projektu traktatu z Niem- 
•am.1

Attlee w sprawie 
Niemiec

LONDYN. 1.11. —  Prem ier Attlee został 
zapytamy przesz jednego % posłów w Izbie 
Gmin, czy rząd brytyjski jest gotów na 
zwołanie konferencji czterech mocarstw w 
celu rozpatrzenia iceawoju Niemiec w świe 
Me sytuacji międeyiwrodowej. Prem ier od
powiedział, fe  spodziewa się, łż rada mi
nistrów spraw zagranicznych rozpatrzy tę 
T raw ę

Walki w Grecji
LONDYN, 1.11. — B B C  komunikuje z 

Grecji, iż W Macedonii i  TessaJił odbywają 
się nadal walki między wojakami rządowy 
mi i  grapami lewicowymi W  miejscowości 
Grivna rozpoczęte zostały wczoraj zaciekłe 
walki przy udziale poważnych sił z obu 
'"nom.

W  Indiach wrze
MOSKWA, 1.1L —  Agencja Tam infor

muje z Delhi o dalszych zajściach między 
iiiindusami i  Muzułmanami. W  ciągu 2 dni 
*gimęło w Kalkucie 37 osób, a  w okręgu 
Szafra zajścia objęły szereg wal, w których 
«a.bito 115 i  raniono 160 osób. Napływa
ją również wiadomości o zabitych 1 ran- 
nych w innych okolicach. Indii

L u b lin , s o b o ta  2  l is to p a d  1 9 4 6  r .
Dziś 6 stron

j f  -  ■* ^

D z i  ś
Szczegóły zamachu na ambasa

dę brytyjską.
Berlin kończy denazyftkację., 
Ignacy Daszyński.
O kłopotach i osiągnięciach Lu

belszczyzny 
Walczą z dziećmi.
Zjazd Stronnictwa Ludowego.

ROK 11 N IE Z A L E Ż N E  p i s m o  d e m o k r a t y c z n a . 3t i i  tói2j
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itywa aSRR była słuszna
NOWY JO R K , Flushing Meadows, 

1. 11. (A PI). Poparcie ograniczenia 
zbrojeń, utrzymanie jedności wielkich 
mocarstw, zgoda na ujawnienie ilości 
wojsk amerykańskich poza granicami 
kraju —  oto główne punkty przemó
wienia delegata amerykańskiego na 
Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zje 
dnoczonych.

Mowa senatora Warrena Austina, 
uważana ogólnie za oznakę w dążen.u 
USA do zbliżenia stanowiska ame
rykańskiego do sowieckiego punktu 
widzenia, rozpoczęła się słowami: 
• Stany Zjednoczone popierają koncep 
cję rozbrojenia i  uważają, że propo
zycja Mołotowa powinna być włączo
na do porządku obrad i przedyskuto- 
wana szczegółowo. Stany Zjednoczo
ne są gotowe w pełnij współpracować 
z innymi narodami zjednoczonymi w 
dziele ogólnego rozbrojenia pod wa
runkiem zorganizowania systemu in
spekcji. który by uniemożliwił pogwał 
cenie konwencji w tej sprawie.

Austin wypowiedział się przec.w- 
ko rzucaniu wzajemnych oskarżeń, 
podkreślając: „Witamy z zadowole
niem u?aość. wyrażoną przez Mololo- 
wa, że można osiągnąć jednomyślne 
porozumienie między narodami za
równo dużymi jak i małymi w tak 
ważnych sprawach jak kontrola e- 
nergii atomowej i zmniejszenie cięża
ru ekonomicznego zbrojeń i wydat
ków wojskowych, które ciążą na na
rodach świata.”

Austin podkreślił, że Stany Zjed
noczone nalegają na rozbrojenie, o- 
świadczając, że inicjatywa Związku 
Radzickiego była słuszna, tak, jak 
słuszna była inicjatywa Stanów Zje
dnoczonych w proponowaniu kroków, 
uniemożliwiających produkcję i uży
cie bomb atomowych. Austin stwier-

oświadcza delegat USA
senator Austin

dził jednak, że nie można ograniczyć 
się do słów, lecz trzeba uciec się do 
aktów pozytywnych, które stworzą 
pokojowe warunki powojenne.

Sprawa veta, która była również 
przedmiotem przemóHwiema Austina, 
została przez niego potraktowana po
dobnie do stanowiska sowieckiego. 
„Rząd Stanów Zjednoczonych —  po
wiedział Austin —  uważa, że jedno
myślność stałych członków Rady Bez 
pieczcńsłwa jest słuszna i koniecz
na w chwili, gdy się wykuwa społecz
ność międzynarodową. Stany Zjedno
czone sprzeciwiają się zdecydowanie 
wszelkim poprawkom artykułu 27 
Karty Narodów Zjednoczonych, okre
ślającego metody głosowania w R a
dzie Bezpieczeństwa. Nie można prze
prowadzać modyfikacji Karty po tak 
krótkich doświadczeniach.”

Przechodząc następnie do uwag 
Mołotowa o obecności wojsk w obcych 
krajach, Austin oświadczył, że Stany

► • -i.............-ono-

Koledzy Schi
BERLIN, 1.11. (A P I). — W Bad

Teinach, koło Tubingen odbyło się 
walne zebranie finansistów niemiec
kich ze wszystkich 4-ch stref okupa
cyjnych, w którym uczestniczyli rów
nież przedstawiciele amerykańskich i 
francuskich władz w charakterze ob
serwatorów. Finansowi eksperci nie
mieccy przestudiowali projekt, któ
ry ma być przedłożony wojskowym za 
rządom sojuszniczym, odnoszący się 
do długów zaciągniętych przez Rze

Zjednoczone są gotowe ujawnić liczbę 
swych wojsk w obcych krajach pod 
warunkiem, że Związek Radzieoki u- 
czyni to samo w odniesieniu nie tylko 
do krajów nieprzyjacielskich lecz ró
wnież do b. państw osi.

Po senatorze Austinie przemaw ał 
delegat Persji, • który wypowiedział 
się przeciwko jakiemukolwiek nacis
kowi obcych mocarstw na małe pań
stwa.

-------- ooo--------

51 spraw
NOWY JO RK , 1.11. (BBC). W al

ne Zgromadzenie ONZ zakończyło 
wczoraj tygodniowe prace przygoto
wawcze. Od dnia dzisiejszego — żako 
munikował przewodniczący Spaak — 
6 komisji przystąpi do opracowywa
nia poszczególnych punktów obrad, 
których liczba wynosi 51. Poszczegól
ne punkty obrad przyjęte zostały gło
sowaniem. Wśród nieb znajduje się 
wniosek sowiecki o powszechne 
zmniejszenie zbroień, wniosek w spra
wie stosunków z Hiszpanią oraz zgło 
szona przez Argentynę snrawa nadu
żywania prawa veta na Radzie Bez
pieczeństwa.

Minister Rzymowski
via czechosłow ackiej uroczystości

NOWY JO RK , 1.11. (PAP). — W
dniu święta narodowego republiki cze
chosłowackiej przewodniczący dele
gacji polskiej na Zgromadzenie Naro
dów Zjednoczonych, minister Rzy
mowski wraz z małżonką i ambasador 
RP. w Waszyngton:e, dr Oskar Lange

«o»

z małżonką wzięli udział jako goście 
w zorganizowanej w Nowym Jorku u- 
roczystości, na której przemawiał ja 
ko główny mówca minister spraw 
zagranicznych republiki czechosłowac 
kiej i szef delegacji czechosłowackiej 
na ONZ — Jan  Masaryk.

Komisja Porozumiewawcza
Dnia 31 bm. odbyło się po dłuższej 

przerwie posadzenie Centralnej Ko
misji Porozumiewawczej Stronnictw 
Demokratycznych.

W posiedzeniu brali udział przed
stawiciele PPR, PPS, SP, Stronnictwa 
Demokratycznego, SL, 8 PSL „Nowe 
Wyzwolenie".

Pos tan o wioń o regularnie odbywać 
zebrania Komisji Porozumiewawczej 
w celu utrzymywania stałego kontak
tu pomiędzy stronnictwami demokra
tycznymi. Postanowiono również wska 
zać wojewódzkim i powiatowym korni 
sjom porozumiewawczym na koniecz
ność przeprowadzania obrad w analo
gicznym składzie.

---------- --------------
Zmiany w republikańskim rządzie hiszpańskim

PARYŻ, 1. 11. (PAP). — Prasa i katolickiej partii na emigracji, Anto- 
franctiska donosi, że hiszpański rząd -- . . .
republikański, którego władze naczel
ne znaiduia się w Parvżu, ma w przy-

nio Mzura, przywódca k o n serw aty w
nei partii monarehistycznej i Portelleire znaiaina się w ranrzu, m a w przy- . .

' szfvm tygodniu przeprowadzić reorga i  ̂a a ^ crcs' Pr‘3inicr i. człones s a
) rTzacje. Wediug urzewidywari do rzą- i M o  konserwatywnego ----------
: du wejdzie Gii Robles, należący do republikańskiego.

szę w wyniku zwiększenia dostaw 
dla niemieckiej maszyny wojennej. 
Eksperci starają się oszacować jesz
cze przed wyznaczeniem sumy odszko 
dowawczej, dług wewnętrzny, wyni
kający z wojny prowadzonej przez 
rząd hitlerowski, oraz odzyskać włas
ne wierzytelności. Jednak wątpliwe 
jest, by to ostatnie im się udało.

Węgierscy przestępcy 
skazani na śmierć

BELGRAD, 1.11. (PAP). Jugosłow iański 
Trybunat Narodowy skaza! na  karę śm ier 
ci 9 węgierskich przestępców wojennych 
z gen. Ference Sombathcly na czele, któ
ry w czasie okupacji Jugosław ii byl sze
fem sztabu węgierskiego. Sornbathely ja k  
również i pozostali przestępcy, są m. in. 
odpowiedzialni za m asakrę w m iejsco
wości Novi Sad w 1942 r., w czasie któ
re j zamordowano przeszło 1000 osób. 
Som bathely odpowiada’ również za z b ró j 
nie popełnione na terytorium radzieckim. 

------ oOo------

Dalsze ograniczenia 
kontroli cen w USA

NOWY JO R K , 1.11. (PAP). Uiz.pl Kon
troli Cen w USA podał nową listę arty
kułów zwolnionych o j  kontroli cen. O- 
b ejm u je  ona aparaty radiowe i elektrycz 
ne, gramofony, drobne przedmioty elek
tryczne, art. metalowe, kuchenne i stolo 
we. Decyzje te umotywowane są tym, że 
podaż i popyt na te artykuły są niem al 
jednakowe. Osobnym zarządzeniem znie
siono kontrolę cen wszelkich tłuszczów. 
Oczekuje się dalszych tego rodzaju zarzą
dzeń, tak. że z początkiem grudnia pod 
kontrolą zostaną tylko artykuły, które sta 

zgro m ad zen ia  ■ nowlą najw ażniejsze pozycje w kosztach 
| utrzymania.



B y rn es  o B y rnes ie
NOWY JO RK. 1.11. — Na odbytej 

w Waszyngtonie konferencji praso
wej minister Bymes oświadczył dzień | 
nikarzom, że n!e weźmie udziału w 
obradach nowojorskich, jeżeU posie
dzenie ministrów spraw zagranicz
nych nie zanotuje postępu w sprawie 
Nienrec. Zdaniem ministra, porusze
nie togo problemu nie nastąpi przed 
20 1'stooada Jedenym środkiem, pro 
wadzącym do prawdziwego rozbro
jenia Niemiec będzie ustanowienie 
formy łnspekejf, która by nie dopuści
ła do n'ebezn!eczeństwa naruszenia 
wzfdednto rewizji przyjętego układu 
w ł/*5 sprawie.

Bvmes stwierdził, iż rząd Stanów 
Ziedroczonrch bedzie się zdecydowa 
nie trzymał postanowień umowy pocz 
damrkto? zarówno w sprawach gos
podarczego zledtoczenia Niemiec, jak 
1 odszkodować j wyraził nadzielę. że 
Inne czady postania podobnie. Spra
wa młnVtr*w spraw zagranicznych 
iest Tad^evdoT.,anie ery możliwa iest 
dvsktf*ła nad orobfemetn niemiec
kim przed zakończeniem obrad Zgro
madzeń?* Generalnego ONZ.

Na ovtonte. ctt przygotował już 
proiekt traktatu dia Nłenvec, amery
kański rr.inVłnr oświadczył, fż zapro- 
pon«?«» tr«4<temit z nadstw okupacyj
nych aby naznaczyły specjalnych

raJ antm  bę 
Ą~' ----- •**,* f\pA*P̂ łt1 takiego

traktatu. Trzeba będzie jednak — 
zdaniem Byrresa —  uprzedniej zgo
dy ministrów spraw zagranicznych co 
do zasadniczych kwestii, między inn- 
kwestii granic. . Minister wypowie
dział się za zajęciem się trudnością1 
mi, związanymi z okupacją Niemiec, 
gdyż trzeba przyiąć, te  nawet jeśli 
osiągnie się decyzję w sprawie trakta
tu, to minie pewien okres, zanim zo
stanie on podpisany I ratyfikowany.

W  związku z opinią dziennikarza 
Lippmana, że USA winny zająć się 
całokształtem zagadnień, ą nie roz- 
w'ązywać kolejnych problemów, Byr- 
no* rsk^mumkował. że ktokolwiek u*

■'Oo-

waża się za zdolnego do spełnienia 
togo zadania, winien zająć jego 
miejsce sekretarza stanu.

Byraae odmówił komentarzy na o* 
statnie ośw!adczenie W aRacea. po
dając, że chętnie bv się z nim osobi
ście zobaczył. Minister oświadczył, iż 
zna ostatnie wystąp‘enie Wal1ace’a. w 
którym oskarżył Rymesa o „ryzyko
wanie wojny ze Związkiem Radziec
kim" pod naciskiem senatora Van- 
denberga, wvn:eranego przez depar
tamenty marynarki i wojny. Zdaniem 
Bymesa, Wallaoe, jako osoba prywat 
na, ma prawo czynienia wszelkich ko
mentarzy.

S z c z e g ó ł y  z a m a c h a
na ambasadę brytyjską

Wsoółoraca króla 
z rządem

PARYŻ, 1. 11. PAP. — Premier 
rumuński, Groza oświadczył na zebra 
niu bloku oartvj rządowych — zgod
nie z doniesieniem agencji France 
Presse z Bukaresztu —  że nigdy nie 
miało mieisrą żadne nieporozumienie 
miedzy królem a przedstawicielami 
rządu. Premier podkreślił, iż król 
kroczy nadal droga, obraną w sierp
niu 1944 roku. kiedy postanowił iść 
razem z narodem przeciwko Hitlero
wi. Drogę te, ztfodnie z wolą całej lu
dności k«-at Michał kontynuuje na
dał •*«•*.*.»« tnfrvg ze strony opory- 
cłi

—  W C&OCGĄi
W WYH. :i(  HLZIOSKEDMCH ROKO 

WAN francusko - wiotkich Francja rgo 
driła się (rezygnować r« swych żądsń 
tervlorialnvch. wzawiar za co Włochy 
posiawią to  dyspozycji Francji pewne 
ilość roho^ników

PAIM 4MFNT‘ AUSTRIACKI domige 
»,a >*» w <c okupacyjnych

W \MRA«*nzTF BRY TYJSK IEJ 
Rzymie nastąpił wybuch bomby zegaro
wej

BRYTYJSKIE MIN. SPRAW ZAORA 
NICZNYCH w związku ze skargą Alba
nii wyjaśnia, że cieśnina Kortu, w której 
•nalazły się kontrtorpedowce brytyjskie. 
Jesł międzynarodowym szlakiem komu 
nikacji".

20 n o  30 TYS. POLAKÓW zostanie z i 
trudnionych w zawodach, w których ist 
toieje brak rąk roboczych w Plymouth' i 
Mcolicy

NA WNIOSEK DELEGATA POLSKI, 
Bra Lange, sprawa reżimu gen. Franco 
w Hiszpanii zostanie ponownie rozpa
trzona przez Rade Bezpieczeństwa.

BISKUP CHICHESTERU, dr Kennedy 
Bell. przemawiając w kościele w Berlinie. 
Uświadczył zgromadzonym Niemcom, że 
jeżeli mocarstwa będą kontynuowały 
swoje postępowanie wobec Niemców 
Świat stanie się gorszym, niż był przed
tem.

PIERW SZE ZGROMADZENIE nowego 
parlamentu bułgarskiego odbędzie się 7 
llstonada

RZYM. L I I , (API). W sprawie wybu 
chu bomby przed ambasadą brytyjską w 
Rzymie (patrz wczorajszy nr „Gazety Lu
belskiej") władze policyjne rozpoczęły 
natychmiast śledztwo. Szef biura poli
tycznego policji rzymskiej oświadczył, że 
dziś w nocy przed ambasadą położono 
dwie walizy, zawierając* materiały wy
buchowe. Policjant, który obchodrił swój 
rewir, zauważy! te walizy I przeczytaw 
szy napis na nich: „Uwaga, miny" po 
bieg! na posterunek z meldunkiem Wła 
śnie w tym czasie nastąpił wybuch Prze 
chodzieó. który został ranny, a którego 
podejrzewano o podłożenie wslła, okazał 
się wojskowym na urlopie w przejeldzie 
przez Rzym. Inna wersja tsrierdzl. że wy 
wołał on wybuch, próbując podnieść nie
bezpieczna walizy. Dzienniki rzymskie 
wyrażalą swe oburzenie z powodu tego 
ramaehn. Brytyjska policja wojskowa 
zamknęła wszystkie dojścia do ambasady. 
Zarówno koła włoskie Jak 1 brrtyjskto 
odmawiała wszełkteb wvłaśnteó Poticia 
podała Jedynie, że oprócz wojskowego 
został ranny Teszcze Jeden przechodzień. 
Wyłom w we*<etn do ambasady sięga dm 
eieen pietra r w »nły portiera załrzv 
m»t sle na eodr ? 4S

Wysuwj się szereg przypuszczeń co do 
przyczyny zamachu Uważa się, te  pod 
łożenie bomb Jest d»iełe~' albo czynni
ków neofaszystowskich, albo zemsty oso
bistej. względnie aktem prowokacji

PARY*. U l  (PAP). W związku t  t« 
machem hombowym na ambasadę bry 
tyjską w Rzymie, w ambasadzie bry tyj 
skief w Paryżu nr-ndsiewzieto specjalne

Niemieckie wilki 
w Czechosłowacji

PRAGA, L II .  (PAP). Jak donosi prasa 
czeska, ludność nadgraniczna powiatón- 
Ceska Lipa i Jabłonne niepokojona Jest 
ustawicznie przez uzbrojone bandy Nicm 
ców, którzy w nocy przechodzą granicę 
czechosłowacko • niemiecką i dokonu.: 
zbrodniczych napadów rabunkowych n: 
wsie 1 osiedla czeskie. Ostatnio władze 
bezpieczeństwa aresztowały szajkę uie 
mieekich bandytów, którzy. Jak się oka 
zało, są wysiedlonymi s Czechosłowacj 
Niemcami

-------— -oOo

środki ostrożność Przed aiut»usa ią  po 
stawiono posterunki żandarmerii Osoby 
przychodzące do ambasady z paczkami 
muszą je  otwierać dia sprawdzenia ich za 
wartości Wydaro zakaz dłuższego ta 
trzy mywania samochodów pr ed gtno- 
chem ambasady.

Współpraca naukowa 
ZSRR -  USA

NOWY JORK, 1.11. —  Departament sta
nu USA roapaAruje P5*® wymiany atuden 
tów i  profesorów między Stanami Zjedno
czonymi • ZwiązMem Radrtieefldm. jalco 
część programu akcji umlezuającej dn aa- 
cieśniente prcyjsint między tjrmś dwoma 
państwami. Stany Zjednccuoo-e .wróciły Mę 
do Związku Rad-rfeadse - z ' pronorycią 
podjęcia rozmów w ta j upsuwie

Belgia—Holandia 
-Luksemburg

BRUKSELA, 1.11 Unia ceina. nwrófcy 
Belgią, HoJaodlą i LAfeaeanbuirgiam nie wej 
datę w żyede jak  to było jzraewMcfcui* 1 U- 
stopadft a  doptoro w początkach przyszłe- 
go roku, gdyż wapółna taryfa ceśna nie zo
stała jeeacae aprobowana prze* parlamenty 
trżech pntot ereaowanych pańirtw

400 osób
na.lawie oskarżonych
PARYŻ, 1.11. — Agencja France Preeua 

donosi * BukareaubU, Iż przed tamtejszym 
sądem wojskowym roapocznla rię w grud
niu proces prseoSwłis 400 osobom, oakarżo* 
nym o dokonanie maoakry  na kidnoAcś t y  
dowsldej w oaofwou 1041 roku w m eAcie 
Jaasy. Wśród o^kariaonych znajduje się 
dwóch generałów. 

iOn~ ,

IGNACY DASZYŃSKI
w 10-tą rocznicę śmierci

W 10-tą rocznicę śmierci Ignacego Da 
sryńskiego, starań!en Komitetu Stołecz
nego PPS odbyła się w kinie Roma uro
czysta akademia, na której wygłosił prze
mówienie przewodnicząc CKW PPS Pre
mier Osóbka - Mora weki.

Stwierdziwszy że Da»zvńf*! od naj
młodszych lat związał sią ze zprawą soc
jalizmu. mówca przypomniał wybitną ro 
lę. jaką odegrał on w organizowaniu Pol
skiej Partit Sorjal - Demokratycznej.

Z chwilą wybuchu pierwszej wojny 
światowej Daszyński stanął u bok,u Pił 
su skiego i był pod jego dnivm wpły
wem: lecz rozczarował się I ostro go po
tem zwalczał Dnia 7 listopada 1913 r. 
Daszyński stanał w Lublinie na czele Rzą 
du Ludowego. Rząd ludowy upadł wsku
tek zdrady prawicowych ludowców, brą-

oOo

ku jedności w kłasie eobotua «■; 
z nim walki całej reakcji polskiej oraz. 
machinacji Piłsudskiego.

Do reałizacj* ówczesnego programu 
można było -rzystąpić dopiero po 2« ls 
łach, po zbudowanlo ailnego t trwałego 
jednolitego frontu, który swoja sitą przy
ciąga inne stronnictwa i Jest decydują
cym czynnikiem w życiu politycznym t 
współczesnym Polski.

Mówca przypomina w dalszym cugu 
walkę Daszyńskiego na stanowisku Mar
szałka Sejmu z sanacją. Walka z Piłsud
skim przekonała nawet dotychczasowych 
przeciwników Daszyńskiego o nieugięto- 
ści 1 stanowczości jego charakteru Tam 
gdzie cbodzłło o prawa tudu, o sprawied
liwość i uczciwość, Daszyński był bea- 
kompromlsowy

Wyłączeni ze spełecẑ stwa nolskieęo
W jednym z. najbliższych numerów 

Dziennika Ustaw ogłoszony zostanie 
dekret z dnia 13 września 1946 roku 
o wyłączeriti ze społeczeństwa poi* 
skietfo osób narodowości niemieckiej.

Art. 1 wymienionego dekretu prze
widuje pozbawienie obywatelstwa 
Państwa Polskiego osób, które po u- 
kończeniu 18-go roku życ a wykazały 
swym zachowaniem niemieck'  odręb
ność narodowa. Natomiast zgłoszenie

przynależ

me sten.o- 
odrębnoścś

pu* %  n lue ii ec «p.o 
wi dowodu niemieck:e| 
narodowej.

Osoba pozbawiona obvwatel"łwa zo
stanie wysiedlona z kraju. Majątek 
je j ulega przepadkowi na rzecz Skar
bu Państwa.

Utrata obywatelstwa nie rr-c;a4a 
się na współmałżonka, chyba że 
współmałżonek ten wyraził chęć opu
szczeni Państwa Polskiego. Niepeł
noletnie dzieci tracą obywa tolst-wow czasie ostalm ei w ojny . ,

ności do narodowości niem eck ie j lub w raz z obojgiem  rodziców
oOo - —

Walczą z dziećmi
NOWY JO R K , 1.11. PAP. — „New 

YORK PO ST" podaje w koresponden 
cji George Wellera z Grecji o dal
szym wzroście terroru antydemokra-

Berlin kończy denazyfikację...
BERLIN, 1. 11. PAP. -  Jak  ko

munikuje agencja brytyjska w Niem
czech, praca nad denazy?:kacją w 
Berlinie zostanie zakończona w koń
cu roku bież. Według danych, pocho
dzących od urzędnika niemieckiego 
sądu denazyfikacyjnego, 42 komisje 
denazyfikacyjne opracowują 1500 
spraw mtosiecznie. Ogólna liczba

spraw, które mają odbyć się w Berli
nie, wyniesie około 50 tysięcy. Sto o- 
sób zostało aresztowanych za podanie 
n edokładnych danych podczas spisu | 
dokonanego w nocy z 29 na 30 paź
dziernika na jednym z dworców. O- 
bława została dokonana przez policję, 
urzędników i wojsko.

tycznego w tym kra 3“su*
je, że około 800 więźmov politycz
nych mężczyzn, kob et i dz’eci 
duje się w więzieniach w pobliżu 
portu w Pireusie. oczekuiac decyzji 
co do m‘e'sca deportacji. W  ęźniowia 
znajdują sie w oołakąpvch warun* 
lc<icłi, siło^’****' t w bez el®
m entarrvch itrza^zeń sanitarnych, 
oozbawtoni onicki 1ek"-sk'ei i dosta
tecznego wyżyw:enia. Nawet kobiety 
i dziec! śp’a na podłodze Wśród 
więźniów znajdują się przedstawiciele 
nowych u^ruocwań politycznych, po
zostających w opozycji do faszystów* 
sko - morarch!«tvczne? dyktatury.



* ?  m  m r>******

Uczeni lubelscy zaproszeni
do Czechosłowacji i Francji

„Ułlosunko wau^e się do u as w Czeełi t 
/•owacji było bard/.o serdeczne. Najlep 
«ym  dowodem tego jest fakt, że czeskie 
Ministerstwo Oświaty zamówiło 20 mi
kroskopów dla lubelskiego Uniwersytetu, 
które, gdy tylko będą wykonane, /.osta
ną przysłane do Polski. Poza tym Rekto
rat Akademii Medycyny Weterynaryjnej 
w Brnie zaprosił 6 profesorów lubelskich 
w turnusach po 2 na okres 2-miesięcznv, 
udzielając stypendiów w wys. 20 tys. ko
ron dla każdego.

lżycie naukowe w Czechosłowacji wra
ca do poziomo przedwojennego. Mu /ę 
zaznaczyć — mówi prof. Parnas — że za 
wyjątkiem Brna ośrodki naukowe w Gze-
i- hosłnwaeji są nienaruszone przez działa 
•>ia wojenne".

— Czy na,(dr ją się obecnie w Cze
chosłowacji n ikowcy, którzy współ
pracowali z Niemcami?

.„Wszyscy uczeni, którzy współpracowa 
•’> z Niemcami, zostali usunięci i areszto
wani. Inaczej natomia st sprawa ta przed
stawia się w Austrii. W strefie angielskiej 
i amerykańskiej większość profesorów, 
którzv należeli do .partii hitloro.wskiej, .«•
dalszym ciągu pn lic. W slrefb* r.....
ruskiej i sowieckiej są. oni, relegowani. W 
czasie pobytu w Austrii delegaeja nas-a 
wzięła udział w uroczystościach na Ka- 
lenbergu. urządzonych z okazji reczn ■ 
odsieczy YJiednia przez króla Jim-i e 
Niesklepo. Uroczystość -/-organizowało To
warzystwo Przyjaźń; Polsk i - Austriic 
i/lni W :ek<:'0' " członków tego Tnwnr»v- 
Owa. to polscy i austriaccy/ party/zanci. 
♦zlatający w erc > \voinv w Tvrrlti“

— Jak obecnie ustosunkowuje się 
uaród ustriacki do P/daków?

„Wśród młodzieży daje się /-nw.iż.ć 
'dnie zakorzeniony duch hitlerowski. Mło 
dzież odbija się od starszego pokolenia. 
Rezultat kilkuletnich rządów hitlerow- 
'kirh jest taki, że naród austriacki, n.ł-
ii- żący przedtem do naszych przyjaciół, 
ą st dziś mało przychylnie nstosunkowa- 
»v do Polski. Partie lewicowe będą mu
siały włożyć wicie pracy, aby wyplenić 
^ niechęć a nawet nienawiść

'Ł Austrii delegacja nasza udała się do 
Szwajcarii, gdzie zwiedziliśmy ośrodki 
naukowe w Zurychu. Bernie, Bazylei i Ge 
newic. fcycre tam toczy się normalnie i 
nożna je  określić jako luksusowe w po
równaniu do zniszczonych krajów. Jed 
nakże nie jest one łatwe, a przynajm niej 
■ne dla wszystkich, np. tramwajarz czy 
nauczyciel otrzymuje 400—500 franków, 
r. tego l/S |d 'e na opłatę czynszu miesz
kaniowego. Żywność i odzież jest również 
droga. Daje się także zauważyć bezrobo
cie. Ośrodki naukowe natomiast są hogą- 

—  -««<■— —

Zelówki dla Lublina
Ceniiala Handlową Przemysły! Chemie/, 

uego sprowadziła do Lublina 6 tys. kg j 
skórgumy", co stanowi 20 tys. zelówek 
>na I kg. „skórgumy" w hurcie wynosi ] 

żń(> zł., do której w detalu doliczona !,e 
d/.ie ustawowa marża zarobkowa w w\ 
Młkośfi 25 proc.

Centrala rozprowadzi „skórgum ! 
prawdopodobnie przez spółdzielnie. lub J 
Wvdział Aprowizacji i Handlu w ilości 
t kg na nsolłp. (L)

—  oin:-----

Mysi wróg nr 1
Po raz pierw-/v zagłosowano u nas ja 

ko truciznę na myszy arsenin sodu, k;ó 
ry produkuje fabryka chemiczna „Azol" 
w Jaworznie. Bogate złoża związków ai

Do Lublina powrócił » podróży za 
granicznej profesor mikrobiologii i e- 
pidemiologii na UMCS, dr Józef Par
nas, który z ramienia Ministerstwa 
Rolnictwa wr„z z dr. med., B. Nowic
kim, został delegowany do Czechosło
wacji, Austrii, Szwajcarii i Francji. 
Prof. Parnas podzielił się z przedsta
wicielem „Gazety Lubelskiej" wraże
niami odniesionymi w czasie swej 
podróży.

Dolnym Śląsku pozwala iąsenowych na
na produkcję dostatecznej 
środlCa. Obecn e produkuje' się 

*t«eninu miesięczne Arsenin 
'■ft V Ji ehe/ui»i'/i|.| Iriirizna przy 1 I 
•owaiimi '.<■ *r/eba ruehować w./tdęic ł
‘ rodłu ostrożności

ilości tego 
już 10 

SOĆ.łl

to wyposażone, a uczeni otrzymują po
ważne subwencje na prowadzenie badań 
naukowych. W czasie naszego pobytu w 
Bazylei odbywał się akurat kongres leka
rzy angielskich i szwajcarskich. W kil
kudniowych debatach nad tyfusem pla
mistym nowet. nic wspomniano nazwiska 
polskiego uczonego, pioniera tych badań, 
prof. Weigla".

— Jak się przedstawia pomoc
Szwajcarii dla Polski?

„Organizacja . wajcarska „Don Suisse" 
(„Dar Szwajearii") przeżywała w momen 
cie ’ naszego przy jazdo poważny kryzys. 
Parlament odmówił dalszych dotacji na 
ten cel, a to n skutek zarzutów posłów 
lewicowych, atakujących fakt. że więk
szość pieniędzy pochłania pomoc Niem
com i Austrii, a minimalny procent o- 
łrzymuja Polska. Jugosławia, Czechosło
wacja i inne. Delegacja polska odbyła ca
ły szereg konferencji w tej sprawie, któ
re wpłynęły w pewnej mierze na przy
znanie dalszych kredytów dla .Don Suis
se" w Wysokości mil. franków szwaj
carskich z c/.e, • ' poważną, część otrzyma 
Polska. Od razu przyznano jako pomoc 
dla służby lekarsko - weterynaryjnej na 
okres nn/bliższych miesięcy pół miliona 
franków --\vn:---iv  ’.■!, '.--o równe

tys. dolarów). Znacznej pomocy udzieli) 
również Wydział Medycyny Weterynaryj
nej w Znrychu fakultetowi w Lublinie, 
przeznaczając książki, aparaiturę i pienią 
dzie, w wys. około miliona złotych łącz
nej wartości.

Po zapoznaniu się ostatnimi zdoby
czami wiedzy szwajcarskiej, delegacja na 
S/za udała się do Franeji, gdzie w Instytu 
cie Pasteuria wv Paryżu zapoznaliśmy się 
t  nowym sposobem produkcji szczepio
nek przeciwtyfusowych. które dotych
czas w Polsce wytwarzano na wszach, co 
podw/yższało koszty produkcji. Wc Fran
cji produkcja tych szczepionek odbywa 
się na psach o jest znacznie łatwiejsze i

--ooc

tańsze. Również róiycę świń «walet* się 
tam inaczej niż u nas. Surowica, która w 
Polsce kosztuje Ok. 30 tys. zł., ule jest 
tam stosowana wobec istnienia bardzo ta 
niej szczepionki".

- »  Jak się przedstawiał udział pol
skiej delegacji na sesji Międzynarodo
wego Urzędu do Walki z Zaraźliwymi1 
Chorobami Zwierzęcymi?

„Na sesji tej Polacy weszli w skład 
kilku komisji, które przyjęły cały szereg 
wniosków polskich. Na następnej sesji,- 
która odbędzie się w maju 1947 roku zo 
stanie wygłoszoną programowy referat 
prof. UMCS dra mgr. Żulińskiego na te 
mat zwalczania chorób drobiu.

Muszę dodać, że Rektor jLkademii w 
Alfort zaprosił dwóch uczonych lubel
skich na 5-tygodniowe studia, koszty któ
rych" pokryje rząd francuski".

Na zakończenie udzielonego wywiadu 
prof. Józef Parnas oświadczył, że przewi
dziany Jest jeszcze w bież. roku wyjazd 
tejże delcgr ;ji do Londynu 1 do Moskwy.

Dymią kominy cukrowni

Związek Han dlowcow
W  dniu 3 i 4 listopada rb. w W ar

szawie na gruzach własnego gmachu 
przy ul. Stennej 16 odbędzie się pier
wszy Ogólnokrajowy Zjazd Związku 
Zawodowego Pracowników Handlo
wych i Biurowychh R. P.

Zjazd ma na celu zmobilizowanie 
wszystkich pracowników handlowych 
i biurowych zorganizowanych dotych
czas w samodzielnych związkach tego 
typu. ustalenie struktury organizacyj
nej, uchwalenie statutu, wybory władz 
oraz ustalenie linii dzałania ha okres 
najbliższy.

Związek Handlowców — tak popu
larnie zwany, ma swoją tradycję 
przedwojenną i szczycić się może o- 
siągnięciami zarówno na polu usta-

Część cukrowni nu.eżących do Zjetno 
czenia Przemysłu Cukrowniczego na Ślą* 
ku Opoiskim rozpoczęła już kampanię 
Cukrownie są zaopatrzone dostatecznie w 
artykuły techniczne 1 paliwo W ciągu ki 
ku pierwszych dni kampanii wyprodużo 
wano około tysiąca ton cukru. W najb’ ż 
szych dniach uruchomione zostaną tai- 
sze cukrownie, odremontowane po zn!sz 
czeuiach wojennych. Kampania cukrowa 
ma być zakończona do świąt Rożego Na 
rod/enin Według planu na rok bieżą 
cy, fabryki cukrownicze Śląska Opolskie

Sen o zwycięstwie 
Leszka Czarnego

Płac w przedłużeniu ul. Archidiakoń 
skiej, jak mówi legenda, jest miejscem 
w którym w roku 1282 Leszek Czarny 
miał sen o zwycięstwie. Sen jego ziści 
się i jest poparty faktem historycznym 
zwycięstwem Leszka Czarnego, odniesio 
mym nad Ja  dź win gam i w roku 1282. Le
szek Czarny ufundował w łym miejscu 
na pamiątkę swego proroczego snu ko
ściół pod wezwaniem św. Michała Archa
nioła.

Dziś kościoła już nie ma. Pozostały na 
tomiast resztki fundamentów, które win
ny być należycie zakonserwowane i za
chowane..

go wyprodukować m:;;ą ogółem 50.000 t 
cukru białego, cc stanowi l/fl ogńlrmpoł 
ski«j produkcji cukru.

-----  lOn —

Najmłodsze dzielnice
Mija 20 lat od czasu, gdy na po

siedzeniu magistratu w dniu 22 paź
dziernika 1926 roku zapzdła uchwała 
na mocy której przedmieścia Cze
chów i Dziesiąta zostały włączone dr 
obszaru m. Lublina.

— (H M )-------

Koło „Czytelnika" 
przy Państw. Kursach Naucz.

W Państwowych Kursach N auczyciel
skich odbyło się zebranie organizacyjne 
Koła Spółdzielni Wydawniczej „Czytel- 
nik‘“.

Młodzież sarna prowadziła zebranie. 
Jedna r  uczennic przedstawiła założenia 
ideowe „Czytelnika". Przyszli kandydaci 
na nauczycieli zdają sobie sprawę z do
niosłości działalności „Czytelnika" i pra
gną wspólnie z „Czytelnikiem" pracować 
nad podniesieniem stopy kulturalnej lud 
ności. Na członków Spółdzielni „Czytel
n ik" zapisało się 200 kursistów.

Przy Kole została uruchomiona * 
dniem 1 listopada 1940 r. przez Spółdz. 
Wyd. „Czytelń"k“. Delegatura w Lubli
nie. bezpłatna czytelnia czasopism ze spe
cjalnym uwzględnienie!,. p‘sm młodzieżo
wych, s zwłaszcza ..Młodej Rze<wvpospo- 
litej".

Ryby uzupełnią brak n?5»s?

W CK O V r V ' ni; j r>OS*»OU.

Na od ciuku rozbudowy rybactwa mor
skiego można stwierdzić b. duży postęp. 
W m. lutym zarejestrowano w rezultacie 
polow-w 470 ton ij-by wartości 11.9 mil. 
zł ' oc'i.tnich 4-ch miesiącach rezultaty 
iileph [n ■ 1 n . m zmianom, na równo poi

Z  cmentarzy rzymsko-katolickich
VY okresie Wszystkich Świętych, porządek nabożeństw na cmentarzach bę
dzie następujący: 1—XI w Katedrze o qodz. 2 30 po południu odprawione 
zoslaną podwójne nieszpory, po czym wyruszy procesja na cmentarz 
WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH (przy ul. Lipowej). Procesję poprowadzi J. E. 
ks Biskup dr. St. Wyszyński. W  dniu Zadusznym o godz. 9.®°, odpra
wiona zostanie uroczysta Msza Św. w kaplicy na cmentarzu ZBAWICIELA 
(przy ul. Unickiej), po czym J. E. ks. Biskup wygłosi kazanie i odprawi 
modły żałobne za zmarłych. W dniu Zadusznym na cmentarzu W. W. 
Świętych (przy ul. Lipowej) również odprawiać się będą nabożeństwa od 
godz. 8-ei rano, a o godz. tt-e j uroczyste nabożeństwo i procesja.
Dozór cmentarzy rzymsko - katolickich w Lublinie a p e l u j e  do zain
teresowanych, którzy posiadają groby swoich najbliższych na cmentarzu 
Wszystkich Świętych (przy ul. Lipowej) i na cmentarzu Zbawiciela (przy 
ul. Unickiej), aby ze swej strony dołożyli starań i doprowadzili da  
naieżytego wyglądu zaniedbane mogiiy, zwłaszcza że w ostatnim czasie 
sekcje cmentarne zostały oczyszczone z dzikich krzewów i wysiewek 
przez co wiele opuszczonych mogił zostało odkrytych.

DOZOR CMENTARZY RZYM. -K A T O L  

w Lublinie.

względem . __>s,:iowym.
W  okresie od maja do sierpnia złowiono 
6.540 ton, wartość' 160 mil zł. Import 
ryb obcych uległ bardzo poważnymi! 
zmniejszeniu (z 8.4 ,vv ton w maja nt 
630 lon w sierpniin. Wobec uruchomień.a 
w sierpniu m  większą skalę połowów da
lekomorskich wcmość dowiezionych ryb 
wzrosła w ostatnim miesiącu r 27 — 2f 
mil. zł miesięcznie na praw'e 46 mi', zł 

--------- oOn---------

Zapomniane mogiły 
w Piaskach Lubelskich

Na cmentarzu w Piaskach Lubel
skich już na kilka dni przed Zadusz-. 
kami rozpoczęto prace nad uporząd
kowaniem i przybraniem grobów. 
Jednak nie o wszystkich mogiłach pa
miętano. Są tam groby zapomniane. 
O^oby bez opieki. Jednym z takich 
grobów jest grób przy północnym o- 
grodzeniu cmentarza, w którym spo- 

j czywa Polak niewiadomego nazwi
ska, zabity w lesie przez Niemców, a 
poohowany przez miejscowego graba
rza. Takich grobów jest na cmenta
rzu więcej. Społeczeństwo powinno 
przede wszystkim pamiętać o dra
bach tych, którzy za Polskę oddali 

Agon*.
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0 kłopotach
,V drugim dniu obrad przewodniczą- 
ch Wojewódzkich Rad Narodowych w 

Var*izawie ziołyl sprawozdanie przewód 
liczący lubelskiej WRN ob. Czngala.

Ob. Crugala stwierdził, te Rada pra
cuje Już normalnie. Szczególnie iużo zro
biono na polu oświaty. Wszystkie rady 
gminne uchwaliły po 3 stypendia dla ucz 
niów szkół średnich, a rady powiatowe 
po 4 do 6 stypendiów. Ogromne znacze
nie dla życia*kulturalnego miasta ma U- 
niwersyteł im. M. Cnril-SkłodowskleJ.

Mówiąc o walce z reakcją, mówca 
stwierdza, że kilkudziesięciu radnych 
gminnych i powiatowych, PPR-owców, 
PPS-owców, SL-owców 1 bezpartyjnych 
demokratów przypłaciło życiem swe de
mokratyczne przekonania. Mimo terroru 
i ciężkich warunków pracy autorytet 1 po 
waga Rad Narodowych stale wzrastają.

W po w. zamojskim, » częściowo W 
pow, biłgorajskim islnieje problem volk#r 
deutsęhów. Około 90 proc. . vołksdcut* 
achów na tych terenach zrehabilitowano 
i obecnie odbierają oni ziemie rolnikom, 
którzy uprawiali ją 2 lata. 7!<ła»'ein mów
cy zrehabilitowanych totksdeutsrhów na
leży kierować na inne tereny

i osiągnięciach
L u b elszczyzn y

m ó w ił
przewodniczący WRN 

w Warszawie

W iipcu br. zakończono formalnie 
przesiedlenie Ukraińców z pow. hrubie
szowskiego 1 omaszowskiego, jednakże 
dopóki ten problem nie będzie całkowi-

nOn

cie rozwiązany, akcja osiedleńcza w tych 
powiatach będzie napotykać na trudności 

Mówca zajął się dalej problemem, jak 
zaradzić dalszej dewastacji lasów. Za Je 
den ze środków uważa on znaczne wzmo 
lenie produkcji torfu na tym terenie. ' 

Mówca zwrócił wreszcie uwagę na trad 
ności mieszkaniowe, wynikające z faktu 
że Lublin jot. poważnie zniszczony, a 
Ilość ludności jest nie mniejsza niż przed 
wojną.

Uznanie dla polskiego harcerstwa
Premierowi E. Osóbce Morawskie 

mu złożył wizytę, jako Opiekunowi 
Związku Harcerstwa Polskiego dele
gat Międzynarodowego Biura Skau-

Ziemniaki stanieją
Wysokie ćbuy /.leiuiiiaków w ośrod

kach miejskich Są „spowodowane machi
nacjami pośredników - spekulantów. Po 
•Jat ziemniaków ze strony rolników jest
wystarczająca, a ceną na wsi waha *ię 
od i  do 3 zł. za kg. W ośrodkach m iej
skich bdfe do 8 zł. za kg. Aby zapobiec 
spekulacji, powołany został przez Komi
tet Ekonomiczny Rady Ministrów Komi
sarz. do Spraw Ziemniaczanych. Komisarz 
ze swym! pełnomocnikami fachowymi 
zajmie sfę przerzuceniem ziemniaków od 
producenta do ośrodków miejskich. Aby 
!(HK>żl; ivić szerokim masom szybką do
stawę tshrtofli, uzgodniono t władzami 
wojskowymf. Monopolem Spirytusowym 
1 przemysłem spożywczym, że instytucje 
te wstrzymają z zakupem do wiosny.

Na budowę szkoły
przy ul. Lipowej

Na wezwanie Ryszardą Wnuka Jerzy 
Pieśniarowicz wpłacił zł. 200, wzywając 
te swej strony: .Tacka Bocheńskiego, re
daktora dwutygodnika „Światło", sędzię- 
go OZB .Tadeusza Marciniaka, Jana Ko
guta, red. Tadeusza Pszczołowskiego 5 
Tadeusza Wilkołka-

Na wezwanie Józefa Modrzejewskiego 
wpłacił Śmigielski Bogdan —  il .  100, wzy 
wając: Myszkę Modrzewską 1 Michała' 
Czermińskiego.

»” *► -.oOo--------
4 mil. zł na budowę

Kiiniki Wet. w  Lublinie
Wydział Weterynaryjny Uaiworay- 

tetu Marii Curie - Skłodowskiej o- 
trzymał 2 mil. zł. z Miniaterstw* Roi 
nictwa i 2 mil. złotych *  Minister
stwa Oświaty na budowę Klhttłci Chi
rurgicznej 1 Położniczej dla zwierząt. 
Po otrzymaniu dotacji kierownictwo 
Wydziału Weterynarii natychmiast 
przystąpiło do budowy kliniki, która 
mieścić się będzie przy Al. Racła
wickich. Klinika zostanie częściowo 
urządzona i oddana do użytku tesz- 
cze w bieżącym roku.

tów w Londynie płk. Peter Boughey, 
który przybył do Polski, celem za
znajomienia się z pracami naszego 
harcerstwa. Gościowi angielskiemu to 
warzyszył Prezes ZHP, poseł W ie
rusz Kowalski.

Płk. Boughey dał wyraz swemu za
dowoleniu z ogólnej postawy harcerzy 
i wyników działalności ZHP oraz za
pewnił między ln. ob. Premiera, że 
polski harcerski ruch emigracyjny, po 
zostający jeszcze w Anglii pod opieką 
„rządu Arciszewskiego" nie będz‘e u- 
znany przez Międzynarodowe Biuro 
Skautów.

-  oOO-

łtf. *

Literaci do Premiera
Premier E. Osóbka - Morawski o 

trzymał depeszę następującej treść’. 
„Drugi Walny Zjazd Delegatów Związ

ku Zawodowego I.iteratów Polskich skła
da zapewnienie współdziałania pisarzy s 
obozem demokracji w pracy nad odbudo
wą bytu narodowego I kultnrw polskiej'1.

---- (HHI---

Paczki żywnościowa 
dla studentów UM CS
J ,  M. Rektor UMCS, prol. Raabu 

otrzymał za pośrednictwem wicepre
zydenta Szwalbego 50 paczek żywno
ściowych. Paczki zostały przesiane do 
Polski przez C. A R- E. (Spółdziel
nia Przesyłek Amerykańskich dla 
Europy). Dar ten jest przeznaczony 
dla niezamożnych studentów UMCS 

------ oOo-------

M o rcin e k  w ra ca
WARSZAWA, 1.11. (API). Wy

bitny pisarz śląski, Gustaw Morcinek, 
dał znać t  Włoch, ie  w* najbliższym 
czasie wróci do kraju. |(

Autor „Wyrąbanego ehoduśka pi 
bywał przez pięć łat w obozie koc 
tracyjnym w Dachau. Po wywwow 
przez wojska alianckie, przez peu 
czas przebywał we Francji, ą  aaafą 
nie udał się do Włoch, skąd f  
ci do swego ukochanego Sląpba

ó
k

—-—-oOo--------- -

Nauka przy głośniku
Dmą n.rnda br. wchodzi w ży

cie nowy ramowy program zimowo- 
wiosenny audycji Polskego Radia. 
Nowy program częściowo rozszerza, 
a częściowo wprowadza nowe audy - 
ci« dla pewnych grup słuchaczy.

Tak np, wnrowadzone zostają co
dzienne półgodzmre audycje dla świe 
tlić. robotniczych, nadawane w czasie 
przerwy obiadowej. Pięć razy tygod-
Y i ' f s V Tf>  n ć ł — r - 'f1v cjs dła s łu ! go.

chaczy i świetlic wiejskich, obejmu
jące szereg ciekawych cyklów.

Obok rozszerzenia popularnej „Nau 
ki przy głośniku" icowacją będzie raz 
poczęc;e działalności Radiowego Uni
wersytetu Ludowego. W ramach prób
nych audycji R. U. Ł.-u wprowadzone 
zostają 4 razy tygodniowo 15-mktuto- 
we wykłady, opracowane przez pro
fesorów Uniwersytetu Jagiellońskie-

W  hołdzie 217 nauczycielom •
ofiarom hitleryzmu

Społeczeństwo miasta Włocław- retora Okręgu Szkolnego P( 
ka złożyło hołd 217 nattczycieioca poi 
akim z terenu Włocławka ł okolicy, 
pomordowanym przez h>lerowcdww 
czasie okupacji. Po nabożeństwie ża
łobnym w katedrze, udał się pochód 
przed Związek Nauczycielstwa Pol
skiego, gdzie odbyła » ę akademia 
żałobna. Z kolei po przemówieniu ku-

Remont w „piekle"
Na stacji Dno, w parowozie, goto

wym do wyjazdu, parę godzin przed 
wyruszeniem w drogę, zauważono «- 
szkodzenie trzech rusztów w paleni
sku. Dla dokonania remontu parowóz 
należało ochłodzić. Kolejarze oraz je
den spawać* przystąpili do remonżu 
bez ochłodzenia kotła. Obwiązali no* 
gl szmatami, nałożyli na ręce grube 
rękawice, obleli się wodą i weszli do 
gorącego paleniska. Trzykrotnie w 
czasie pracy wychodzili z paleniska 
dla zaczerpnięcia świeżego powietrza 
i polania się wodą. Po upływie półto
rej godziny parowóz naprawiono I 
pociąg mszył x» stacji.

go i  przedstawicieli nastąpiło 
nięcłe tebHcy pasniątkowsj, 
waaej w gmach Związku 
stwa Polskiego.

Zjazd Stronnictwa 
Ludowego w Lublinie
W  dniu 3 1 4 bm. odbędzie się z jazd  

Strof nictwa Ludowego z wojewoda* 
twa lubelskiego. Na zjazd przybędą a 
Warszawy: prszei Naczelnego Komi
tetu Wykonawczego Stronnictwa Lu
dowego, ob. W. Barunaw tkl. wicemi
nister ob. Pod#rfMwnyt ka. B orow in , 
ob. S ty ćko  i kani. Urodtysteśtó jkwU- 
ną rozpoczęte 3 bm. o god*. 11-ej «ke 
dentią ku czci I, p. ks. Piotra Scle* 
^eneego. po czym odbędzie się po
chód r. wieńcatel 1 sztes darami tu 
cmentarz aa grób La. P. Ściegiennego. 
O godziwe H -ej nastąpi uroczyste o- 
twarcie zjazdu, w którym poau człon 
kami Strona ctwa Ludowego wezmą 
także udzał przedstawiciele włset* 
państwowych, partii tyńltyertn-ch 
nauki j związków

Tealr Minjski
„WERYFIKACJA"

(Sztuka w 3-ch aktach Ireny Ładosiówny)
Wszyscy znamy starą dyskusję o 

roli teatru (i innej sztuki) jako narzę
dzia propagandy, broń Boże nie poli
tycznej, lecz propagandy najróżno
rodniejszych ideologu. Przed wieka
mi architektura t plastyka propago
wały ideę ascezy, nadzieję na świat 
poza światem, nicość ciała i wieczność 
duszy. Odrodzenie, antyteza tej rezy
gnacji. głosiła hellenistyczną autoro- 
mię c ała i suwerenność myśli ludz- 
riej. Cervantes ośmieszał skorumpo- 
vraną w jego czasie ideologię rycer
stwa, uwidocznił wieczną przepaść 
między rzeczywistości a urojeniem; 
Francois ViUon orooagował — spra
wiedliwość ftak!), Hamsun —  pogań

ską przyrodę, Utrillo — malował roz
pacz, a Irena Ładostówna — piękne 
oczy gestapowca.

Jakie idee głosi „W eryfikacja"? 
Autorka, świadomie lub nieświado
mie, propaguje pogląd, iż nie należy 
tak dokładnie szperać w okupacyj
nej przeszłości, bo przec eż volks- 
deutschka, na pozór renegatka, jest — 
na deskach Teatru Miejskiego — bo
haterką na miarę nadludzką. Źe za
kochała się w gestapowcu, za to wy
daje wyrok śmierci sama na siebie. 
Taka „voik$deutschka” byłaby tera* 
zrehabilitowana fale nie zweryfikowa
na, iak może sugerować tytuł sztuki).

Rzecz w tym, źe Ewa atfiaghu a

oczarowane pięknymi oczami Niem
ców, paniusie, ż y ją . Może nawet jed
na z nich siedzi w Teatrze Miejskim, 
(w odległości 4 kilometrów od M aj
danka) i pociesza rię słowami Ewy, 
z który di odnosi wrażenie, iż  wszysfc 
kle sprawy o rehabilitację, to ocś w 
rodzaju mistyfikacji —  bo przecież 
pokazujemy wam, jakie za wikłane by
ły to sprawy. Patrzcie: u nie) w sy
pialni bywał piękny gestapowiec, a je 
dnafc jaka z wiej bohaterka!

Sugestie „Weryfikacji" —  jeśli sztu 
ka odniesie sukces —• przyczynią się 
wybitnie do zaciemnienia jasne) sprn* 
wy. Od zrozumienia miłości 40-łetniej 
kobiety dla pięknego gestapowca 
do zrozumienia po®teP°wafl’a 
dy Świętokrzyskiej nie jest znowu 
tak daleko, jak to z perspektywy sce
ny teatralnej wygląda. Polki, które

{tracowały w konspiracji, nie kocha- 
y się w gestapowcach. A te, które się 

w ges łanowcach kochały, wydawały 
iw Polaków.

Nie typowym dla okupacji, ale ty
powym dla pewnego rodzaju literatu
ry jest cały ten jjroblem: Mata-Hari 
zakochana w swojej ofierze. Możnaby 
sporządzić bibliograf’ę i wymienić kil
kadziesiąt tytułów. Mata-Hari w kon 
spiracjl polskiej od 1939 do 1945 ro 
ku, to temat jakby obliczony na sen
sację. Nie posądzamy, naturalnie, o to 
autorki.

Tyle uwag odnośnie ideologii „We- 
ry#kacfiM.

W trzech aktach tej sztuki jest bar 
dzo dużo tego, co według doświadczeń 
rzemieślników teatru zapewnia powo 
dzen;e. Jest pięć ról dla pięciu do 
brych aktorek (Btiyno, Górecka, Ła 
dosiówna, Molicka i Ossowska). Zan 
ważyłem, iż efekty Grand Gutgnol
skie w  ̂ęły publiczność.

*  *  *

Dlaczego sztuka nazyw a się „We
ryfikacją", a nie np. rehabtlitacją —* 
na ten temat możnaby K duto 
dzieć. fLe-Be).

i



Rewanżowe spotkanie
Błyskawica —  Lub lin ianka

W niedziele 3 listopad* kr. będziemy 
świadkami jeszcze jednego ciekawego 
spotkania piłkarskiego. tło  Lribllna przy
jeżdża zespól KS „Błyskawica" a Brze 
mv*la, który rozegra zawody a JLnbli- 
nianką". KS „Błyskawica" Jeat czołowym 
retnnłem *odokrągB Przemyskiego i w

Lublinie wystąpi w silnie wznaocakwy* 
składzie zawodnikami HKS „CznwaJ* 
(mistrz Podokingu). „Czuwaj“ brat «dcl«d 
w U wodach o mistrzostwo Polski, «laga 
jąe w Krakowie „Wiśle" 4:0.

„Lublinianka" wystąpi ar 
szyn składzie.

-------------- non--------------

„Budowlani"— „Społem" 14:2
Spotkanie pięściarskie o druty no we tn 

*łr/ostwo okręgu warszawskiego międzi 
ZKS „Budowlani" I KS „Społem", zakoń
czyło się wysokocyfrowyni zwycięstwem 
„BudowlrnyCh" w stosunku 1 1 :1

Społem jedyne 1 pkt. zdobyło gdyż 
Marciniak w w. póKredniej nie miał prze 
ciwnika (Jańciak spóźni! się na mecz).

Poziom meczu był słaby. Zawodnicy 
walczyli chaotycznie, wdająe ałą w b ija 
tykę be/ styla i techniki,

W w. muszej Tyczyński fB) wygrał 
walkowerem; * w. koguciej Sieradzan 
IB) wygrał na punkty z Aleksandrowi
czem. Walka ta była ł ardeo zacięta ł  o- 
baj zawodnicy wzajemnie „zainkasowali" 
duto ciosów: w w. piórkowej Tyrała 'BV 
wygrał t  fJodygowskim na skutek podda
nia stę teęn o«t»łnie«?o oo pierwszej run-

miKflMOY i CUKRY
\ 4 N U  JAKOŚCI 

PO CENACH 7 A B B K 0 7 N IC H
oolfca
S b U il  kUVSYIiV\L1 |Vt 
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Setefon ZO-27 <**•

Do sportowców i działaczy

dzie; w w, lekkiej Selma (B) wygrał na 
punkty z Małerkim; w w. pólśredniej Mar 
ciniak (Sp) wygrał walkowerem; w w. 
średniej O tanfc (B) wygrał a Kędzierskim 
prze* k.n. w I-azeJ rundzie; w w. pół- 
clętkiej Kołacz (B) wygrał aa  punkty po 
brzyłk iei walce z Kupcem; w w. eiętkiej 
Scibor W  wygra* a *  punkty z Saebac 
kim.

Morfina miiłrzom Europy
W  Glasgow odbyło aię spotkanie pię

ściarskie u udstrzoshpe Europy w w. ko
guciej miedzy Francuzem Theo Mediną 
j  obrońcę tytułu .lackie Patersonem (An
glia). Zwycięży# Media* praau t o .  w  ł-e j 
zna M a

Polscy sportowcy 
za granicą

Znany obrońca Polonii warszaw klej, b. 
reprezentant Polski. Jerzy Butanów, zo
stał łreiwneua zawodowego klubu wło
skiego Anconitan*.

W  turnieju tenisowym w Cr on er Tło- 
czyńtki przegiął i  Australijczykiem J .
Warpesetn 2:6, 2:6.

-ooo--

Syn idzie w ślady ojca
W Paryżu młoiziutki Ladoumegue, syn 

głośnego niegCyl biegacza J . Ladoume- 
gue‘a, zdobył międzyszkolne mtłtroostwo 
Paryża w biegu na 1WM) metrów.

Wzywamy wszystkie kluby do nadsy
łania Zarządowi Głównemu wspomnień, 
łyciorysó r 1 pamiątek (fotografii itd.) po 
umarłych 1 poległych działaczach naszego 
Związku celem odpowiedniego u oz ocenia 
lek pamięci. Szczególnie zalety nam naj 
zebraniu fotografii i życiorysów b. człon-1 
ków Zarządu Głównego ZRSS Jeżeli w 
posiadaniu klubów, czy poszczególnych 
członków ru a jiu ją  się fotografie, lub In
na pamiątki 1 materiały historyczne, to 
prosimy o udostępnienie ich Zarządowi 
Głównemu. Zbliża (ima, a z nią okres 
walnych zebrań w klubach. Akcja ta po
winna byś przeprowadzona w ciągu mie
sięcy zimowy eh, tak, aby przed zwoła
niem Walnego Zjazdu ZBSS, proponown 
nego na początek przyszłego roku. Za
rząd Główny miał w swojej dyspozycji 
wszelkie matę • historyczne, odnoszą 
co się do poległych, zmarłych i zagtoio 
nych sportowców i działaczy sportowych 
ZRSS, tak, aby Walny Zjazd Związku *t»> 
się Jednocześnie wielką manifestacją nez 

----- '100-----

Malecek będzie 
trenował

POZNAŃ. (PAP). Reprezentant Czecho
słowacji w hokeju lodowym Józef Małe 
cek podjął sia przeprowadzenia treningu 
KS „Lechii", mistrza okręgu poznańskie 
go w hokeju na lodzie. W  ty n  celu dru 
iyna „Lechii" w składzie 16 osób stara 
aię o wyjazd do Czechosłowacji, gdrie w 
dniach od 20 listopada do 10 grudnia br. 
trenowałaby pod okiem Małecka.

---------oOn---------

Belg ia-S z wecie 8 :4  
w boksie

W międzypańsfwoM ■ ui m<* <■« pięści ir- 
skim rozegranym w Gofheborgu, Bc’pin 
pokonała Szwecję &:Ł Na spotkanie zło
żyło się 6 walk. bez walk w w muszej : 
ciężkiej

czenia ich prmięci. Materiały należy a ad 
sytać pod adresem Leopold Sj .ij t 
Pełnomocnik -liS S , Lublin. Rwangr) ' h 
dtóS. lej. 68-M.

—— .-oo«> -— .

Z Z K  — Szturm 4: 7
Na własnym boisku ZZK Chełm 

pokonał w uh. niedzielę W KS Szturm 
(Lublin), zdobywaiąc Drzewagę w dru 
g e j połowie gry. Ze Szturmu wyróż
nili aię B a jer i Kantorski.

Sędziował ob. Wielgus i ak z Lubl i
na.

------- oOo—------

B o k s
We Wrocławiu IKS pokonał RKS P<!«- 

wag w stosunku 10:6.
W Bydgoszczy KS Zk-dnoc/cnie wyso

ko wygrał >. firyfem t  Torunia 14:2.
Jak  aię robi „ciężką" wagę? Zł wodnik 

„Społem" (Warszawa), Sochacki, stanął 
na wagę z ołowianymi wkładkam' w Nu
tach. Mnnrw' został wykryty i Sochac
kiego nie dopuszczono do walki

•Jasiński" »el ** Irk • • 'o !o> ce
nie do IKS Wrocław. ..Jasiński" bvł mi
strzem Polski w wadze muszej w 1939 r.. 
ale podczas wojny uważał się za Niemca 
i startował w mistrzostwach Niemiec. 
PZB i opinia sj ortnwa powinny z *eęo 
wyciągnąć •wnioski .

Nekołny trenerem. Ztianv czeski zawo
dowy pięściarz Nekoinr, który przed la
ty przegrał z Polakiem FdwaHem  Ba
nem , ma w Pradze r nstam io
został trenerem R osine Ciub Praba 

OimlCłewaki odwledrł Polskę Znany 
twdski pięściarz wagi średnie: Henrck 
Chmielewski służy w marynarce USA ‘ w 
najtłbiszym  czasie nu zamiar ndwirdvó 
Gdynie i rodzinną Łódź.

Sywe^t* pokonała w boksie Pet"te i°  t
-ono-----

Walne zebranie PZPR
W Krakowie. 17 lisio; itk1h odhędzi* 

się walne zebewn-e Pn|«Vierro Związku Pil 
kl Bęrznei.

M ARIA M A L ISZ E W SK A  25j

„BYLE 22 WIOSNY"
(Część druga)

— Wszyscy jesteśmy teraz w jed
nym wielkim obozie —  myślał — i 
dlatego czas płata nam takie figle: 
to płynie wolno, to mi ja, jak strzała, 
niepoftnseżanie.

Zaraz potem nawiedziła go nieu
chronna myśl o Krystynie. Nie wi
dział je j już rok i trzy nresiące, a u- 
ezucia jego względem niej nie zmie
niły aię wcale.

I  znowu naszła go reminiscen
cja literacka:

—  Jak  to jegt w „Panu Tadeuszu"? 
— myślał — ie  uczucie jest, jak pło 
mień, a rozłąka, jak wiatr: silne uczu 
cie roznieca, słabe gasi... Jestem dzi
siaj dziwrre poetyczny... co mnie tak 
nastraja? Czy ten piękny, ach, jakże 
piękny, ogród jesienny?

Przed nim, we wrześniowym słoń
cu złociły aię, jak płomyki, wzdłuż 
wygracowanych 'ścieżek nasturcje, 
wspaniałe dalie pyszniły się najpięk
niejszymi barwami na szmaragdo
wych trawnikach, pszczoły brzęczały 
wokół jabłonek } Śliwek, błyskających 
białymi pniami •

—  'Jak gdyby nie było naokoło woj 
ny... myślał jeszcze.

Za nim rozległy się szybkie kroki 
na żwirze alejki. Odwrócił głowę. 
Od strony ganku szedł Marian. Naj
widoczniej, dopiero co zeskoczył z 
konia, gdyż trzymał jeszcze w ręku 
szpicrutę i uderzał nią o wysokie bu- 
'v. Był wyraźnie czymś - do głębi

przejęty.

— Panie Tadeuszu, panie Tadeu- 
śzul —- zawołał już z daleka.

Tadeusz wiedział, że Marian by! w 
Sokołowie po wiadomości. Więc za
ciekawiony czekał na to, eo powie.

Marian już stał przy nim*..
— Nie uwierzy pan — mów'ł zdy

szany — nie uwierzy pan temu, co 
mówiono orzed chwilą przez radio,

—- Co takiego?
— Włochy skaoitulowały. Maaso- 

lini złożył władzę.
— Doprawdy?
W głowę Tadeusza brzmiała wiel-' 

ka radość.
—  Rzeczywiście, przyniósł pan nad 

zwyezainą nowieę. Gdzie pan to sły
szał? Czy to aby pewne?

— Najzupełniej. Najpierw byłem 
w Sokołowie u Grzelaka i słyszeliśmy 
to w polskiej audycji z Londynu, a 
kiedy wracałem przez miasto, mówiła 
to już „szczekaczka” na rynku, Lu
dzie po prostu szaleli z uciechy. Bo 
niech pan pomyśli: alianci już na Sy 
cylri i teraz kapitulacja. Przejdą je 
dnym susem orzez pólwysen i już są 
w Europie, Teraz żaden Hitler nie 
pomoże.

Tadeusz nie zdążył ochłonąć jesz
cze z tej niezwykłej pomyślnej wiado 
molcł, gdv Marian zawołał, zanurza
jąc rękę do kieszeni:

— Och, byłbym z tego wszystk!ego 
zapomniał? Przejeżdżaiac orzez Krze 
szew. wstąpiłam do Koziołka na pocz 
tę. Jest list dla pana...

Wyciągnął do niego wąską bia
łą kopertę.

—  Ale muszę odprowadzić Andru 
sa do stajni, tak się śoi€?zvłcm z no
winą do pana, że uwiązałem go tuż 
pod kapztanem- —— v * 1 odszedł, 
gwiżdżąc.

Tadeusz, jak urzeczony, patrzył na 
kopertę. Od pierwszego wejrzenia 
poznał charakter pisma Krystyny. 
Odwrócił dła oewności kopertę ra 
drugą strtme. Widniało tam je j naz
wisko f adres.

Cała krew odbiegła mu od serca. 
Krystyna me pisała do niego od roku. 
Korespor dowal z nim tylko Profesor, 
który zresztą nie wspominał nigdy o 
żor.ie. Co się takiego stało, że nagle 
zdecydowała się do niego odezwać?

Palce, którymi rozrywał kopertę, 
drżały niezneśme.

List zajmował trzy stronniczki, za
pisane dużym prostym charakterem 
pisma Krystyny. Pisała:

„Tadeuszu. 1 września o czwartej 
po południu umarł Stach...."

Tadeusz poczuł jak gdyby mocny 
cios w samo serce. Umarł? Ale prze
cież pisał do niego przed dwoma ty
godniami, a niedalej, jak przed dzie
sięcioma dniami, przysyłał kurierkę 
z instrukcjami, — Umarł 1-go, a dzi
siaj jest 9-ty. Jakie to straszne!

Wrócił do czytania listu.
„Właśnie wróciłam z pogrzebu do 

pustego domu. Stach umarł nagle na 
serce. Po dbiedzie położył sie, gdyż 
czuł się bardzo zmęczony W  kwa
drans po tym, jak poszedł do siebie, 
usłyszałam jego głos bardzo zmienio
ny. Wzywał mnie. Kiedy do niego 
wbTegłam, żył już tylko kilka minut. 
Zdążył tylko powiedzieć cztery wy
razy: „Nie doczekam... ty wiesz". Nic 
więcej. ! umarł. Lekarz stwierdził w 
kwadrans po tym śmierć. Mówił, że 
miał „anginę pectoris", że stwerdził 
to od dawna, ale nie chciał nas alar
mować, bo i tak nieby nie pomogło 
^ie ma iui Stacha, nie ma Profesora,

Tadeuszu. Jego nfkt ml ri*dv n’e za
stąpi. Powiedział „ty wiesz" i ja 
wiem, czego on chciał odentmie. 0  je 
dno proszę. N e  odpisuj mi na ten list 
i broń BoAe n?« przyjeżdżaj, zoba
czymy się jeszcze w życiu. Bądź 
zdrów, mój drogi Krystyna/’

Słońce zaszło już za rozłożyste ja 
błonie, pszczoły wróciły do ula. cie
nie kładły się w poprzek ścieżki, o- 
bramowanej nasturcjami. Tadeusz sie
dział wciąż jeszcze rieruchomo z li
stem Krystyny w ręce, opuszczone! 
na kolana.

• • •
I znowu jedna jeszcze zima i w‘o- 

sna wojenna przeszły nad Pr>1ska. Zi
ma roku 194JI44, wiosna roku 1944, 
kiedy to wojska radzieckie wfdeubła- 
garym marszu Darły naprzód ku Pol
sce. kiedy na noczaijkn wiosny w mar 
cn rozgrywały s*e b twy w re;oni« 
Tarnopola. Brodów i Krwda. kiedy 
już w kwietniu N”emcv musieli sro
motnie opuścić Odesse. T wioska ebwa 
łv wojslm polsk/ego na zachód* «• k<e 
dy to w kwietniu rozpoczęło s’e sto 
wspaniałych 1 szalom''''' dni bitwv o 
Mo-łe Cassino.

Wiosna, która zakończyła się ak
tem historycznym, będącym począt
kiem końca: inwazją wo^sk alianckich 
we Francji 6-óo czerwca.

Niemcy, zarnkrięci w straszliwe 
kleszcze ze wschodu i zachodu, musie 
li iuż nieuchronnie zginąć.

Nawet zmęczona do ostatecznych 
grar/c Polska okupowana, uirzała zo
rzę wolności, tym razem mewyczaro- 
waną złudnymi orze-^wWlmami, a- 

j Je rzeczywistymi fakłam' których 
I nic już n’e bvło w stan e zmien:ć. 
j (d . c. n j .



7 zoJtaj, i kwia—
KINO „BAŁTYK" wyświetla ffłm pt.: 

Szary tosd". Nadprogram: Polska Kwed- 
Ka SYbnowa a r  34/46. Początek seansów 
godft 18, 17, 1#. W  n M M f  I  *vnlęta od 
«wd». 13-«J.

SALA TEATRALNA „CARITAS'*, uL 
Semardyńska 8. Kolo Dramatyczno Tow. 
.Caritas'* wystawia w niedzielę S-g© Msto- 
pada br. o godz. 15,30 1 18,30 komedio w 
3-ch aktach pt.: „Mąż z grzeczności" A. 
Abrahamowicaa J R. Ruszkowskiego, w re- 
tyserti M. Chmielarcayka. Dochód przezna 
czony na cele „Caritasu'*. Ceny Wlotów od 
io«-96 złotych

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości 5079

bfsrmuje: L tb lia  «krjłk» p m tm  1*5 
Kuki S i  pooąłlnoącycb i nowmowtaych.

M Y D Ł O

„S I E W “
w znanej faksści 
do nabycia we wszystkich

sklepach
Fwbryka:

Lublin, P r* e m y r fo w »  22
T e!. 8 6 -2 3 . 3129

U w a g a !  U w a g a !
SFOinZlKlMlA WY0AW\łfiZ4 „CZYTELNIK" tlEŁEGATlIRY LUBELSKA

Pi?tv odczul lirof. Dr. A. WOJTKOWSKIEGO
p.!. „CECHY KULTURY PO LSKIEJ"

odbędzie się  dnia 3. XI. 46. 
w snli 33 (lewy pawilon II p.' K .U .L. Al. R acław ickie 14 

Początek  o godz. 16-ej
W stęp  dla członków  bezpłafny, dla uczestników zbiorowych 5 zl 

dla m łodzieży 10 zł., dla dorosłych 15 zł.________5000

CHEMICZNYCH

D nas
PRZETW ÓRN IA WYROBOW

„ S  T A K S A . . .
połeć* swoje wyroby doskonałej jakości

pastę do obaw ia, pastę do podłóg, mydło 
do prania, p ok ost farb y olejne i t  p.

Lublin, Lubartowska 1S. TeL 46-94. 2772

Y D Ł O
do myc i a  i p r a n i a  J A W A

p  a  s  t  a
do o b u w i a  J A W A

D o fk o a a łe J  J a L o i d  D o  n a b y c ia  w k a ż d y m  ( k le p ie
J A W A *  Lnb. Zakłady Chem. Ja n  W awrzonek

LU BLIN , P n e m y r io w a  S  T e le f o n  29-41  
P rz e d s ta w ic ie l i L ltw iA aki. L u b a r to w s k a  8 t e le f o n  2 6 -2 5

OZBOBY CHOINKOWE
c e n y  h u r to w e

L u b lin , m l. Ś -to  D n sk a  Nr 4

Dla uczczenia dobrej Katoliczki, Polki, 
Matki I Żony 

4.+P-
Heleny Kochańskie!
irsilcialu nsaritl 21. VIII. lii* r. *  Iskspsasa

XI 2G0 ss „CARITAS" r. B. M. 54€0

U W A G A !
PLO M BY ołowiane 
PLOMBOW1Y1CE poniklowane 
DRUT SPIRALNY do plomb 
CYNA- do lutowania
KOMPOZYCJA SAMOCHODOWA

dostarcza wytwórnia

„BIAŁY -  METAL"
Ł ód f, n l. Lipow a 34. fel. 153-04
Żądajcie oter* 5452

Z ak ład y M echaniczne  
W Ł A D Y S Ł A W  M A L I S Z E W S K I

L U B  I. I  N, P rz em y sło w a  13 te L  16-37.
11 l  K O li li J  E. R o d o w a ł  P rz e b u d o w a  M łynów  

K a m ie n ie  M ły ń sk ie  
M lew n ik i
P e r la k i  o u t. „M A R S"
F re z o w a n ie  trybów  
P e d a le ,  ło ż y sk a  gńm osm orow e 
K oło pasowe i  t  p , 

rmatcrscnsestn

( ' G Ł O S Z E N I A  O G  L O S /  P N I A  O G I O Ś Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A

Wszystkim, którzy wzięli udział w poqrzebie

doktora JANA ADAMCZYKA
1 okazali dużo współczucia, tą  drogą składają serdeczne 

„Bóg zapłać**
Zona, dzieci i rodzina

O G f t C I S Z E N I A D R O B N E
' (ii Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E Ń I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A

t) li z  1, O O W K

OGŁOSZENIE
o przetargu nieograniczonym.
Dyrekcja Okręgu Pocast 1 Tele

grafów w Lublinie ogłasza, niniej
szym przetarg nieograniczony na 
remont istniejącego kotła central 
nego ogrzewania syst. „Rek" w 
Urzędzie Pocztowo - Telekom. Ka 
zimlerz Dolny alternatywa a, na 
dostawę 1 zainstalowanie nowego 
kotła ccntr. ogrzewania systemu 

Strebel" typu Eca-I-N  w Urzę
dzie Pocztowo - Telekomunlkacyj 
nym Kazimierz Dolny alternaty
wę b.

Przetarg rozpocznie sSę w dn. 
P istopada 1946 r. o goclz. 12 w 
lokalu Oddziału Budowlanego Dy 
rekcji Okręgu Poczt l Telegrafów 
w Lublinie, ul. Szopena 9, I  p., 
ookój nr 10.

Do ;ego terminu dopuszczalne 
jest składanie ofert pisemnych. 
Oferty winny być składane w za
lakowanych kopertach z napisem 
„oferta przetargowa na remont 
l»t. kotła centr. ogrzewa w U p t 
Kazimierz Dolny alternatywa a , 
oferta przetargowa na dostawę 

! zainstalowanie nowego kotła 
centr. ogrzew. system „Strebel" 
typu Eca-I-N w Uot. Kazimierz 
Dolny alternatywa b ".

Wniesienie oferty winno być po 
parte złożeniem wadium w wyso
kości 2 proc. oferowanej aumy na 
konto PKO nr 3002 Dyrekcji 0 - 
kręaru Poczt i Telegrafów Lublin.

We wskazanym wyżej biurze 
zainteresowani mogą. przeglądać 
wzory numerów 1 przepisów, oraz 
nabyć ślepe kosztorysy po cenie 
100 zł.

Dyrekcja zastrzega sobie. pra
wo wyboru *  przetargu przedsię
biorcy ber względu na cenę oraz 
orawo uznania, -- przetart nie 
dał wyniku. 5439

Termin składania ofert w Dy
rekcji Lublin ul. Wyszyńskiego nr 
14 do dnia 13 listopada br. godz. 
13-ta, gdrfe w tymże dniu 1 o te j
że godzinie nastg.nl otwarcie ofert.

Rysunki po cenie kosztu 1 in
formacje można otrzymać w Dy
rekcji. Wydział Drogowy. pokói 
nr 129.

Dyrekcja zastrzega sobie pra
wo unieważnienia przetargu i 
wyboru oferenta. 6455.

PRZETARG
Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań- 

Hwowyeh w Lublinie ogłasza prze 
targ na wykonanie 250 sztuk 
drewnianych Zrzynek **townl- 
m»  • Muttarayob***

W związku z dochodzeniem 
prowadzonym przeciwko Hurtowi 
Moellerowi Blockfuehrerowl — 
Oberacharffuehrerowi SS  obozów 
koncentracyjnych w Lublinie, R a
domiu, Oranienburgu, Waihlgen, 
Sachsehausen 1 Dachau, Prokura
tura Specjalnego Sądu Karnego 
w Lublinie wzywa wszystkie oso
by m ające wiadomości o popełnie
niu przez Kurta Moełlera ibrodni 
wojennych, między innymi na 
szkodę Narodu i Państwa Polskie 
go do zgłoszenia się w wymienio
nej Prokuraturze Lublin, ul. K ra
kowskie Przedmieście 43, pokój 
nr 10 celem złożenia zeznań lub 
podania swoich adresów.
5459 Wiceprokurator

Prokuratura Specjalnego Sądu 
Karnego w Lublinie wzywa wszy
stkie osoby, którym znana jest 
działalność b. gubernatora dy
stryktu lubelskiego na szkodę Po
laków lub Państwa Polskiego dr. 
Richarda Wen di era Yendlsra, 
by niezwłocznie zgłosiły alg. do 
przesłuchania w charakterze 
świadków w tejże Prokuratu 
mieszczącej się w Lublinie;'; 
ul. Krak. Przedni. 43. w 
nach urzędowych, lub zgłcsffiy swo 
je  adresy. ,

Prokurator 
5458 M. FEiż&M.

N A P  K A

ZARZĄD Zgromadzenia Kupców 
r-iaota Lublina zawiadamia, ie  
Kursy Handlowe rozpoczną tlę 5 
listopada. Zapisy w godzinach 17 
do 18, uf. Bernardyńska 14, Gtm- 

Vettwrów>

P R A C A

IZBA Rzemieślnicza w Lublinie 
zatrudni pracownika z wykształ
ceniem prawniczo - ha-dlowym. 
Oferty: Lublin, skrytka pocztowa 
47. 5456

OSOBA starsza, energicana, zna
pielęgniarstwo 1 massż. W razie 
potrzeby zajmie się gospodar
stwem, smacznie 1 oszczędnie go
tuje, tylko za mieszkanie. Wiado
mość Lubartowska 2, śkłep z cu
kierkami. S®yw*owa. 5446

PANIENKA pochodząca ze wsi 
jako pomocnicza siła biurowa, po 
trzebna od zaraz. Warunki do o- 
mówisnia. Oferty z życiorysem 
składać w Dziale Ogłoszeń „Gaze
ty Lubelskiej", 3-go Maja 4. ood 
„Biuro". 5437

FILIPOW SKA Helena, zamieszka
ła do 1944-w Stryju, ul. Asnyka, 
poda swój obecny adres w bardzo 
ważnej sprawie do Stefańezyk 
Felicji, Bytom, ul. Jagiellońska 6, 
m. 5. Stryjanłe, którzy B ia ją  obec 
ny adres Filipożrdldej, proszeni są 
uprzejmie o wiadomość. 5043

H A N D L O W E

DOMY, place, sprzedaje koncesjo
nowane przedwojenne biuro „Wy
goda" Michałowskiego. Bemardyń 
sita 28, telefon 84-87. 1217

FOTO-LABORATORITTM wydzter 
żawimy. W iadomość M aglerski 
i S-ka, Krak. Przedm. 25. 5358L

L E K A R S K I E

DR MEDYCYNY Plnua. Choroby 
skOrno-weneryczne. Lublin, ul. Lu 
bartowska 18. 6349L

L OK A L

POSZU KUJĘ mieszkania dwoi lub 
jednopokojowego z kuchnią. N aj
chętniej w śródmieściu, za zwro
tem kosztów remontu, cena obo
jętna. Zgłoszenia kierować do 
Działu Ogłoszeń pod „Pilne".

5428

POSZUKIWANIA

SWIGOSA Michała z Równego po 
saukuje Kisiel Mteozysława, Lub
lin, ul. Długa 68. 5451

JA N  WDZEĘKORSKI, syn Izabe
li 1 Adolfa, poszukiwany. Kto by 
miał jakieJeołwtek dane o Jago lo
sie, proszony o łaskawe powiado
mienie. Adres: Lublin, Godebskie
go 17 m. 2. MicrfcułowskL 5482

KORCZAKA Wacława, ur. 1898 r. 
z Nowogrodzkiego, poszukuje ro
dzima. Strzela*, pcw. Gryfice, woj. 

5210aaanenta. *497

PA PIER , pisybory szkolne, biu
rowe, artykuły świąteczne w wiel
kim wyborze, poleca Hurtownia 
Marii Majewskiej, Kraków, Diet
la 49, teł. 576-34. 5434

OZDOBY choinkowe szklane oraz 
ŚW IECZKI OZDOBNE sptwedaje 
hartowo Dom Handlowy Krików. 
<3f4i^da «. 5412

SPRZEDAM aparat 5-clo lampo
wy Super na baterię. Wiadomość 
Probostwo T —  6. 5447

PLACE, zabudowania, sprzedaż, 
pomiary, plany. Mierniczy Przy
sięgły Bałkowrikl, Lublin, Sądo
we 4. 8431

DO SPRZEDANIA pianino, dwa 
liry. Narutowicza 37 m. 21. 5430

ZGUB Y

ZAGUBIONO torbę damOką wraa 
i  dowodem, wydanym przez Za
rząd MSejski W bito, nazw l^o Sro 
ecyńdra Helen*, CWmiłflww 10.

5453

UNIEWAŻNIAM zagubioną książ 
kę" obrachunkową odbioru bu
raków, wydaną prze® Cukrownię 
Lublin 1 kennkartę, wydaną przez 
gm. Krzenonów. na naw^flko B art 
nlk Jan.

a ó t N E

K U P IĘ  w ó r *  dziecinny limuzynę 
w dobrym Manie. Oferty „Gazeta 
Lubelska** pod „Wdeek". 5448

KTO MNIE weźmie na utrzyma
cie, otrzyma w drodze zaplw 
w*zy*tkle moje cenne rzeczy, któ
re udało mi się uratować. Jestem  
osobą kulturalną 1 potrafię *!ę 
odwdzięczyć dobroczyńcy. Zgło
szenia płstfknu*- Dział Ogłoszeń 
„Gazety Lubelskiej" pod „Praco
wita stasuszka". 8*79
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